

بسمه تعالی

گزارش برنامه های اجرایی معاونت پژوهش در هفته کتاب و کتابخوانی

۱- برگزاری نشست با عنوان: عوامل و موانع مؤثر بر ترویج فرهنگ کتابخوانی

به مناسبت هفته کتاب و کتابخوانی، معاونت پژوهش حوزه علمیه فاطمیه ملاثانی نشستی تحت عنوان عوامل و موانع مؤثر بر ترویج فرهنگ کتابخوانی، مورخ ۱۴۰۰/۸/۲۶، در فضای مجازی (اسکای روم) با حضور حجت الاسلام والمسلمین دکتر عبد الهادی صالحی زاده، با شرکت طلاب، مبلغین و اساتید برگزار گردید.

در این نشست حجت الاسلام والمسلمین دکتر صالحی زاده به عنوان مقدمه بحث، بیان داشتند: دوره ای که در آن هستیم انقلاب و انفجار اطلاعات است و این همه دانش رد و بدل می شود و به طرق مختلف برای کل دنیا پمپاژ می شود و اینگونه نیست که فقط یک سری اطلاعات دست به دست می شود.

ایشان در ادامه اذعان نمودند: جامعه ای که توانایی دست به دست کردن اطلاعات را داشته باشد از بقیه جوامع بالاتر است و این مبنای جدید رتبه بندی جوامع است. از طرفی هرگاه جهل در جامعه ای آمد با یک سری شبهات ذهنی، افراد فلج می شوند، اینجاست که کتابخوانی می تواند کمک کند لذا با مطالعه می توان شبهه های ذهنی را رفع نمود.

ایشان در ادامه افزودند: در اسلام دانش اندوزی از جایگاه بالایی برخوردار است و روایات های متعددی از پیامبر اکرم(ص) و ائمه(ع) در دین وجود دارد که پیرامون کتابخوانی به ما سفارش و امر شده است.

همچنین فرمودند: اداره ارشاد اسلامی در ارتباط با میزان اندک مطالعه در ایران آمار متأثرکننده دارد در حالی که در کشورهای همپوشان ژاپن و انگلیس، روزانه تا ۹۰ دقیقه مطالعه دارند. همچنین با توجه به آمار کنفرانس بین المللی کتابخوانی و اطلاع رسانی در هر کشوری می بایست ۱۴ هزار کتابخانه عمومی وجود داشته باشد در حالی که در کشور ما، در کل حدود ۴ هزار کتابخانه داریم.

دکتر صالحی زاده؛ در ارتباط با عوامل مؤثر بر مطالعه فرمودند: یکی از عوامل بسیار مؤثر بر مطالعه، خانواده است. دومین عامل؛ مدرسه است، که از مهمترین وظایف آن تلاش برای ایجاد لذت کتابخوانی در بین دانش آموزان است. کتابداران، دولت و رسانه هایی مثل رادیو و تلویزیون در توسعه کتابخوانی بسیار مؤثر هستند.

آقای صالحی زاده بیان داشتند: یکی از عوامل کاهش مطالعه این است که مطالعه کتاب، به شکل سنتی، ضعیف و شکننده است و خانواده ها به مقوله کتابخوانی کم توجه هستند و مردم ما نیز به کتابخوانی احساس بی نیازی می کنند و این احساس، به دلیل عدم شناخت صحیح از مطالعه است.

در آخر دکتر صالحی زاده فرمودند: یکی از راهکارهای افزایش مطالعه، این است که کودک توسط پدر و مادر؛ که بهترین معلم کودک در خانواده هستند، با کتاب انس پیدا کند. نظام آموزش ما نیز باید روی این مسأله کار کند و دولت می بایست تأمین اعتبار کند و فضای مناسب را فراهم آورد. همچنین می توان جلسات نقد و بررسی کتاب داشته باشیم، و باید در رسانه ها اعلام کار کتابخانه ها را داشته باشیم.

۲- تهیه و نشر برشور

به مناسبت هفته کتاب و کتابخوانی، بروشوری با محتوای؛ کتاب و تحوّل، والاترین جایگاه، فرهنگ اسلامی و کتاب، کتاب مفید و مضر، کتاب و فرهنگ و انس با کتاب، جهت استفاده طلاب و دانش آموختگان و... تهیه و به صورت الکترونیکی و جایی منتشر گردید.

۳- برپایی نمایشگاه کتاب و دستاوردهای پژوهشی

به مناسبت هفته کتاب و کتابخوانی نمایشگاهی در فضای داخلی حوزه علمیه فاطمیه ملاثانی، به مدت زمان یک هفته، از تازه های کتب منتشر شده توسط طلاب و اساتید حوزه فاطمیه ملاثانی و...، به هدف آشنایی طلاب و دانش آموختگان با این آثار و ترغیب آنان در تدوین و چاپ کتب توسط خودشان در آینده، برپا گردید.

۴- انتشار گاهنامه به مناسبت هفته کتاب

به مناسبت هفته کتاب، چهاردهمین شماره گاهنامه مصباح الهدی در گروههای مجازی اساتید، طلاب، فارغ التحصیلان و معاونین پژوهش استان منتشر گردید. این گاهنامه که به هدف ترغیب به مطالعه و کتابخوانی منتشر گردید، حاوی مطالبی همچون: نقش کتاب و کتابخوانی در توسعه و پیشرفت، نقش مطالعه در حفظ فرهنگ، مطالعه قبل از خواب و تأثیر آن در بهبود عملکرد مغز، فواید مطالعه قبل از خواب و ترغیب جوانان به کتابخوانی از منظر مقام معظم رهبری (مدظله) بود.

۵- برگزاری مسابقه کتابخوانی

همزمان با آغاز هفته کتاب و کتابخوانی، مسابقه ای با عنوان بانوی ملکوت، به هدف انگیزه بخشی به طلاب و ... در بین طلاب، دانش آموختگان و اساتید و کادر مدرسه، در فضای مجازی برگزار گردید.

۶- معرفی کتاب در کانال کتابخانه مجازی حوزه

به مناسبت هفته کتاب و کتابخوانی، کتبی با عناوین؛ خال سیاه عربی اثر حامد عسکری و صلح امام حسن اثر راضی آل یاسین، به هدف آشنایی طلاب و دانش آموختگان، ترغیب و ترویج فرهنگ کتابخوانی، در فضای مجازی معرفی گردیدند.

۷- تولید محتوا و عکس نوشته

به مناسبت هفته کتاب و کتابخوانی، روز شمار هفته کتاب، احادیث و کلام بزرگان دین، به شکل عکس نوشته، استیکر و ... در کانال برنامه های پژوهشی حوزه علمیه فاطمیه ملائانی در فضای مجازی پیام رسان ایتا منتشر گردید.

۸- بارگزاری کتب دینی جهت دانلود رایگان در فضای مجازی

به مناسبت فرا رسیدن هفته کتاب و کتابخوانی، کتب دینی، جهت دانلود رایگان و به هدف استفاده و ترغیب طلاب و دانش آموختگان به کتابخوانی، در قالب پی دی اف، در کانال کتابخانه مجازی حوزه علمیه فاطمیه ملاثانی در پیام ایستا بارگزاری شد.

۹- اهدای کتاب به کتابخانه

به مناسبت فرا رسیدن هفته کتاب و کتابخوانی، کتبی ارزشمند توسط اساتید، طلاب و دانش آموختگان، به مسول کتابخانه مدرسه علمیه فاطمیه ملاثانی، اهداء گردید.

۱۰- خرید کتاب

به مناسبت فرا رسیدن هفته کتاب و کتابخوانی، برخی از کتب ارزشمند و مورد نیاز اساتید و طلاب، برای کتابخانه مدرسه علمیه فاطمیه ملاثانی، به هدف غنی سازی کتابخانه، توسط مسئول آن، خریداری و ثبت گردید.